

Amsterdam, december 2019  
Met subsidie van Instituut Gak

## Bijlage B

### Overzicht scenario's

Bas ter Weel  
Henri Bussink  
Justus van Kesteren



# 1 Overzicht scenario's

Tabel B.1 Overzicht sociale regelingen en verzekeringen per scenario

	Nulscenario	Scenario 1	Scenario 2	Scenario 3	Scenario 4
Scenario	Huidige situatie	Alle werknemers verzekerd	Alle werkenden verzekerd	Alle werknemers <i>naar keuze</i> verzekerd	Alle werkenden <i>naar keuze</i> verzekerd
Kring van verzekerden	Werknemers	Werknemers	Werknemers en zelfstandigen	Werknemers	Werknemers en zelfstandigen
<b>Ziekte en arbeidsongeschiktheid</b>					
Regelingen en verzekeringen	1. Loondoorbetalingsplicht werkgever - 70% brutoloon - max. 2 jaar  2. ZW (verplicht) - 70% brutoloon - max. 2 jaar  3. WIA (verplicht) - afhankelijk van % arbeidsongeschiktheid	1. Loondoorbetalingsplicht werkgever - 70% brutoloon - max. 2 jaar  2. ZW (verplicht) - 70% brutoloon - max. 2 jaar  3. WIA (verplicht) - afhankelijk van % arbeidsongeschiktheid	1. Loondoorbetalingsplicht werkgever - 70% brutoloon - max. 2 jaar  2. ZW (verplicht) - 70% brutoloon - max. 2 jaar  3. WIA (verplicht) - afhankelijk van % arbeidsongeschiktheid	1. Verplichte basisarbeidsongeschiktheidsverzekering - Wml-niveau - max. tot AOW-leeftijd  2. Vrijwillige aanvullende verzekering - afhankelijk van polisvoorwaarden	1. Verplichte basisarbeidsongeschiktheidsverzekering - Wml-niveau - max. tot AOW-leeftijd  2. Vrijwillige aanvullende verzekering - afhankelijk van polisvoorwaarden
Keuzevrijheid	Alleen voor zelfstandigen	Alleen voor zelfstandigen	Geen	Voor werknemers in aanvullende verzekering en voor zelfstandigen	Voor alle werkenden in aanvullende verzekering
Premiebetaling	Werkgevers	Werkgevers	Werkgevers en zelfstandigen	Werknemers	Werknemers en zelfstandigen
Uitvoering	Publiek	Publiek	Publiek	Privaat	Privaat

	Nulscenario	Scenario 1	Scenario 2	Scenario 3	Scenario 4
<b>Werkloosheid</b>					
Regelingen en verzekeringen	1. WW (verplicht) - 70% brutoloon - afhankelijk van arbeidsverleden	1. WW (verplicht) - 70% brutoloon - afhankelijk van arbeidsverleden	1. WW (verplicht) - 70% brutoloon - afhankelijk van arbeidsverleden	1. Verplichte basiswerkloosheidsverzekering - Wml-niveau  2. Vrijwillige aanvullende verzekering - afhankelijk van polisvoorwaarden	1. Verplichte basiswerkloosheidsverzekering - Wml-niveau  2. Vrijwillige aanvullende verzekering - afhankelijk van polisvoorwaarden
Keuzevrijheid	Alleen voor zelfstandigen	Alleen voor zelfstandigen	Geen	Voor werknemers in aanvullende verzekering en voor zelfstandigen	Voor alle werkenden in aanvullende verzekering
Premiebetaling	Werkgevers	Werkgevers	Werkgevers en zelfstandigen	Werknemers	Werknemers en zelfstandigen
Uitvoering	Publiek	Publiek	Publiek	(Privaat)	(Privaat)
<b>Langleven</b>					
Regelingen en verzekeringen	1. AOW (1 <sup>e</sup> pijler) - 50-70% Wml  2. Aanvullende pensioenopbouw via werkgever - afhankelijk van regeling  3. Vrijwillige aanvullende pensioenverzekering (3 <sup>e</sup> pijler)	1. AOW (1 <sup>e</sup> pijler) - 50-70% Wml  2. Verplichte aanvullende pensioenopbouw via werkgever of nationale pensioenuitvoerder - afhankelijk van regeling  3. Vrijwillige aanvullende pensioenverzekering (3 <sup>e</sup> pijler)	1. AOW (1 <sup>e</sup> pijler) - 50-70% Wml  2. Verplichte aanvullende pensioenopbouw via werkgever of nationale pensioenuitvoerder - afhankelijk van regeling  3. Vrijwillige aanvullende pensioenverzekering (3 <sup>e</sup> pijler)	1. AOW (1 <sup>e</sup> pijler) - 50-70% Wml  2. Verplicht basispensioenverzekering (3 <sup>e</sup> pijler) - aanvulling tot Wml  3. Vrijwillige aanvullende pensioenverzekering (3 <sup>e</sup> pijler)	1. AOW (1 <sup>e</sup> pijler) - 50-70% Wml  2. Verplicht basispensioenverzekering (3 <sup>e</sup> pijler) - aanvulling tot Wml  3. Vrijwillige aanvullende pensioenverzekering (3 <sup>e</sup> pijler)
Keuzevrijheid	Voor zelfstandigen en beperkt voor werknemers	Voor zelfstandigen en beperkt voor werknemers	Beperkt voor zelfstandigen en werknemers	Voor werknemers in aanvullende verzekering en voor zelfstandigen	Voor alle werkenden in aanvullende verzekering
Uitvoering	Publiek en privaat	Publiek en privaat	Publiek en privaat	Privaat	Privaat